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Canada : hausse appréciable de l’emploi en juin
FAITS SAILLANTS

ff Il s’est créé 45 300 emplois en juin au Canada, 
majoritairement à temps partiel (+37 100).

ff Le taux de chômage a légèrement diminué, passant de 6,6 % 
à 6,5 %. 

ff Deux provinces se distinguent particulièrement par leurs gains 
en juin : le Québec (+28 300) et la Colombie-Britannique 
(+19 700).

ff Les secteurs des services professionnels, scientifiques et 
techniques (+27 000), de l’agriculture (+12 000) et des 
soins de santé et d’assistance sociale (+9 300) sont ceux qui 
comptent le plus de nouveaux travailleurs depuis le mois 
dernier.

ff La croissance de l’emploi au Canada est la septième d’affilée 
et elle se chiffre mensuellement, en moyenne, à 31 000 
depuis le début de 2017.

COMMENTAIRES

La première moitié de l’année est complétée sur le marché du 
travail et elle présente un bilan fort positif au Canada. Le taux 
de chômage est en baisse et les gains d’emplois se chiffrent à 
186 000. La croissance s’est accélérée au deuxième trimestre 
alors que la moyenne mensuelle s’est établie à 34 333 emplois 
par rapport à 27 667 au premier trimestre. Enfin, depuis un an, 
la hausse de l’emploi s’est chiffrée à 1,9 %.

Au Québec, les gains de juin sont principalement concentrés 
dans les services professionnels, scientifiques et techniques 
(+14 900) et les autres services (+8 400). Le bilan des six premiers 
mois de 2017 présente une augmentation de 34 100. Après un 
premier trimestre difficile (perte de 5 300 emplois), le marché du 
travail a rebondi d’avril à juin pour afficher un ajout de 39 400 
au cours de ces trois mois. Depuis juin 2016, l’emploi a crû de 
3,0 %, soit davantage que la moyenne canadienne. 
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En Ontario, l’emploi a diminué en juin (-6 100). Contrairement 
au Canada et au Québec, le deuxième trimestre a été moins 
prolifique (ajout de 12 200 emplois d’avril à juin) que le premier 
(+22 200 de janvier à mars). Depuis un an, la croissance de 
l’emploi s’est chiffrée à 1,1 %. C’est la Colombie-Britannique 
qui mène la marche avec une hausse de l’emploi de 4,4 % de 
juin 2016 à juin 2017. Elle affiche une tendance comparable à 
celle du Québec et de l’ensemble canadien, soit une accélération 
du tempo du marché du travail au deuxième trimestre, alors que 
la cadence était déjà élevée au premier trimestre. 

IMPLICATIONS

La croissance de l’emploi s’est accélérée au deuxième trimestre 
au Canada. Cette tendance s’allie à de nombreux autres 
indicateurs positifs (PIB, capacité de production, exportations, 
etc.) qui témoignent du bon tonus de l’économie canadienne. 
Cette accumulation de signaux permet d’envisager une annonce 
de relèvement des taux d’intérêt directeurs de la part de la 
Banque du Canada dès la semaine prochaine.

Joëlle Noreau, économiste principale

GAGNANT DU TITRE DU MEILLEUR
PRÉVISIONNISTE - CANADA

#1 BEST OVERALL
FORECASTER - CANADA

GRAPHIQUE 
Le taux de chômage évolue de façon syncopée, 
mais continue de diminuer 

Sources : Statistique Canada et Desjardins, Études économiques 
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Tableaux de référence sur le marché du travail

     

SECTEURS GAGNANTS 1 mois 12 mois SECTEURS PERDANTS 1 mois 12 mois

Canada
Services prof., scientifiques et tech. 27 000 66 000 Services aux entreprises -15 100 -22 800
Agriculture 12 000 -2 300 Transport et entreposage -7 400 30 500
Soins de santé et assistance sociale 9 300 71 300 Autres services -4 800 8 700
Hébergement et restauration 5 800 -17 000 Foresterie, pêche, mines et autres -2 300 9 300

Québec
Services prof., scientifiques et tech. 14 900 25 900 Commerce de gros et de détail -11 500 5 100
Autres services 8 400 16 700 Hébergement et restauration -6 400 -18 000
Agriculture 5 500 2 200 Services aux entreprises -1 700 -7 700
Information, culture et loisirs 4 800 12 100 Services publics -500 -2 100

Ontario
Hébergement et restauration 7 100 -7 400 Services aux entreprises -9 000 -10 800
Commerce de gros et de détail 5 000 34 900 Services d'enseignement -6 700 -7 000
Soins de santé et assistance sociale 4 200 37 800 Transport et entreposage -6 000 10 500
Finance, assurances, immobiliers 3 200 -5 300 Administrations publiques -3 500 12 000

Variation par secteur – juin 2017
TABLEAU 1

Source : « Enquête sur la population active » de Statistique Canada

CRÉATION D'EMPLOIS DEPUIS CRÉATION D'EMPLOIS DEPUIS

NOMBRE D'EMPLOIS

DONNÉES DÉSAISONNALISÉES juin 2017 1 mois 3 mois Déc. 2016 12 mois 12 mois (%)

Emploi total
Canada 18 411 000 45 300 103 000 186 000 350 800 1,9
Québec 4 233 300 28 300 39 400 34 100 121 700 3,0
Ontario 7 080 800 -6 100 12 200 34 400 75 100 1,1

Employés du secteur public
Canada 3 711 800 6 000 50 400 38 600 104 500 2,9
Québec 942 000 25 800 40 800 20 500 61 200 6,9
Ontario 1 311 100 -22 100 -9 900 -9 200 5 100 0,4

Employés du secteur privé
Canada 11 903 400 17 800 26 700 89 500 227 300 1,9
Québec 2 733 900 -8 800 -12 100 5 700 68 000 2,6
Ontario 4 663 000 12 200 15 300 19 400 66 300 1,4

Travailleurs indépendants
Canada 2 795 800 21 400 25 900 57 800 19 000 0,7
Québec 557 500 11 500 10 800 8 000 -7 300 -1,3
Ontario 1 106 700 3 900 6 800 24 200 3 700 0,3

TABLEAU 2
Par secteur

Source : « Enquête sur la population active » de Statistique Canada

CRÉATION D'EMPLOIS DEPUIS
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EMPLOIS

Nombre   1 mois 3 mois 12 mois Nombre 1 mois* Activité Emploi Chômage

Canada
Juin 2016 18 060 200 11 300 28 600 109 300 19 384 300 -9 800 65,5 61,1 6,8
Juil. 2016 18 034 300 -25 900 -1 200 65 300 19 382 400 -1 900 65,5 60,9 7,0

Août 2016 18 069 800 35 500 20 900 84 300 19 433 300 50 900 65,6 61,0 7,0
Sept. 2016 18 134 400 64 600 74 200 153 100 19 495 200 61 900 65,7 61,1 7,0
Oct. 2016 18 181 300 46 900 147 000 165 000 19 546 300 51 100 65,9 61,3 7,0
Nov. 2016 18 178 900 -2 400 109 100 197 100 19 505 100 -41 200 65,7 61,2 6,8
Déc. 2016 18 225 000 46 100 90 600 229 000 19 566 600 61 500 65,8 61,3 6,9
Janv. 2017 18 273 300 48 300 92 000 276 100 19 597 700 31 100 65,9 61,4 6,8
Févr. 2017 18 288 600 15 300 109 700 288 100 19 574 700 -23 000 65,8 61,4 6,6
Mars 2017 18 308 000 19 400 83 000 276 400 19 621 700 47 000 65,9 61,5 6,7
Avril 2017 18 311 200 3 200 37 900 275 700 19 576 200 -45 500 65,6 61,4 6,5
Mai 2017 18 365 700 54 500 77 100 316 800 19 654 600 78 400 65,8 61,5 6,6
Juin 2017 18 411 000 45 300 103 000 350 800 19 681 200 26 600 65,9 61,6 6,5

Québec
Juin 2016 4 111 600 -10 100 14 300 33 000 4 418 300 -14 900 64,2 59,7 6,9
Juil. 2016 4 113 700 2 100 11 600 9 600 4 424 100 5 800 64,2 59,7 7,0

Août 2016 4 138 700 25 000 17 000 40 000 4 451 700 27 600 64,5 60,0 7,0
Sept. 2016 4 170 900 32 200 59 300 69 800 4 478 200 26 500 64,9 60,4 6,9
Oct. 2016 4 176 300 5 400 62 600 78 500 4 476 700 -1 500 64,9 60,5 6,7
Nov. 2016 4 180 900 4 600 42 200 87 600 4 456 600 -20 100 64,5 60,6 6,2
Déc. 2016 4 199 200 18 300 28 300 90 800 4 493 300 36 700 65,1 60,8 6,5
Janv. 2017 4 202 600 3 400 26 300 97 100 4 482 100 -11 200 64,9 60,8 6,2
Févr. 2017 4 191 500 -11 100 10 600 83 000 4 478 200 -3 900 64,8 60,6 6,4
Mars 2017 4 193 900 2 400 -5 300 96 600 4 479 400 1 200 64,8 60,6 6,4
Avril 2017 4 190 100 -3 800 -12 500 88 000 4 484 600 5 200 64,8 60,5 6,6
Mai 2017 4 205 000 14 900 13 500 83 300 4 472 200 -12 400 64,6 60,7 6,0
Juin 2017 4 233 300 28 300 39 400 121 700 4 504 400 32 200 65,0 61,1 6,0

Ontario
Juin 2016 7 005 700 4 800 23 400 64 200 7 480 000 -11 800 65,0 60,8 6,3
Juil. 2016 6 968 400 -37 300 -12 000 20 400 7 450 000 -30 000 64,6 60,4 6,5

Août 2016 6 983 700 15 300 -17 200 36 500 7 486 000 36 000 64,8 60,5 6,7
Sept. 2016 7 002 600 18 900 -3 100 85 100 7 492 500 6 500 64,8 60,6 6,5
Oct. 2016 7 028 100 25 500 59 700 88 200 7 509 200 16 700 64,9 60,7 6,4
Nov. 2016 7 040 000 11 900 56 300 107 300 7 508 000 -1 200 64,8 60,8 6,2
Déc. 2016 7 046 400 6 400 43 800 83 600 7 525 600 17 600 64,9 60,8 6,4
Janv. 2017 7 075 200 28 800 47 100 90 100 7 559 900 34 300 65,1 61,0 6,4
Févr. 2017 7 079 800 4 600 39 800 107 500 7 549 000 -10 900 65,0 61,0 6,2
Mars 2017 7 068 600 -11 200 22 200 86 300 7 551 200 2 200 64,9 60,8 6,4
Avril 2017 7 067 000 -1 600 -8 200 86 600 7 504 400 -46 800 64,5 60,7 5,8
Mai 2017 7 086 900 19 900 7 100 86 000 7 576 500 72 100 65,0 60,8 6,5
Juin 2017 7 080 800 -6 100 12 200 75 100 7 563 800 -12 700 64,8 60,7 6,4

TABLEAU 3
Tendances récentes

CRÉATION D'EMPLOIS DEPUISDONNÉES 
DÉSAISONNALISÉES

* Variation depuis un mois.
Source : « Enquête sur la population active » de Statistique Canada

TAUX (%)POPULATION ACTIVE
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Mois Niveau -1 mois -3 mois -6 mois -12 mois

Canada
Rémunération hebdomadaire moyenne ($) Avril 1 111,67 1 102,18 1 110,14 1 089,66 1 080,95
Heures moyennes travaillées dans le secteur manufacturier Avril 29,9 30,0 30,0 29,9 30,4

Québec
Rémunération hebdomadaire moyenne ($) Avril 1 021,10 1 016,57 1 019,52 1 015,09 992,78
Heures moyennes travaillées dans le secteur manufacturier Avril 30,0 30,1 30,3 30,1 30,1

Ontario
Rémunération hebdomadaire moyenne ($) Avril 1 146,53 1 148,01 1 138,03 1 124,17 1 123,70
Heures moyennes travaillées dans le secteur manufacturier Avril 29,8 29,8 30,0 30,0 30,4

TABLEAU 4
Autres indicateurs du marché du travail

Source : « Enquête sur l'emploi, la rémunération et les heures de travail » de Statistique Canada

DONNÉES DÉSAISONNALISÉES

DONNÉES PRÉCÉDENTESDERNIÈRE PUBLICATION

2011 2012 2013 2014 2015 2016

Canada
Emploi total 17 221 000 17 438 000 17 691 100 17 802 200 17 946 600 18 079 900
Création d'emplois 256 700 217 000 253 100 111 100 144 400 133 300
Croissance de l'emploi (%) 1,5 1,3 1,5 0,6 0,8 0,7
Taux de chômage (%) 7,5 7,3 7,1 6,9 6,9 7,0

Québec
Emploi total 3 975 600 4 005 900 4 060 800 4 059 700 4 097 000 4 133 100
Création d'emplois 37 700 30 300 54 900 -1 100 37 300 36 100
Croissance de l'emploi (%) 1,0 0,8 1,4 0,0 0,9 0,9
Taux de chômage (%) 7,9 7,7 7,6 7,7 7,6 7,1

Ontario
Emploi total 6 658 400 6 702 600 6 823 400 6 877 900 6 923 200 6 999 600
Création d'emplois 120 600 44 200 120 800 54 500 45 300 76 400
Croissance de l'emploi (%) 1,8 0,7 1,8 0,8 0,7 1,1
Taux de chômage (%) 7,9 7,9 7,6 7,3 6,8 6,5

Données annuelles
TABLEAU 5

Source : « Enquête sur la population active » de Statistique Canada

MOYENNES ANNUELLES
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ACTUEL EMPLOIS

Mai 2017 Avril 2017 Mars 2017 3 mois 6 mois 12 mois Depuis 1 an

Canada
Emploi total 18 411 000 18 365 700 18 311 200 18 308 000 18 362 633 18 326 300 18 231 792 18 060 200
Création d'emplois 45 300 54 500 3 200 19 400 34 333 31 000 29 233 350 800
Taux de chômage (%) 6,5 6,6 6,5 6,7 6,5 6,6 6,8 1,9*

Terre-Neuve
Emploi total 224 300 225 700 227 400 225 500 225 800 226 283 228 533 236 200
Création d'emplois -1 400 -1 700 1 900 0 -400 -467 -992 -11 900
Taux de chômage (%) 14,9 14,8 14,0 14,9 14,6 14,4 14,2 -5,0*

Île-du-Prince-Édouard
Emploi total 74 500 75 000 73 500 72 700 74 333 73 567 72 550 71 300
Création d'emplois -500 1 500 800 -300 600 400 267 3 200
Taux de chômage (%) 10,2 10,0 10,3 10,1 10,2 10,1 10,5 4,5*

Nouvelle-Écosse
Emploi total 448 300 450 200 450 000 450 500 449 500 449 600 447 825 446 800
Création d'emplois -1 900 200 -500 4 600 -733 -33 125 1 500
Taux de chômage (%) 8,8 7,9 8,3 8,6 8,3 8,2 8,2 0,3*

Nouveau-Brunswick
Emploi total 352 200 352 300 351 600 353 600 352 033 352 250 353 383 350 500
Création d'emplois -100 700 -2 000 1 700 -467 -450 142 1 700
Taux de chômage (%) 8,1 8,4 8,7 8,4 8,4 8,6 9,0 0,5*

Québec
Emploi total 4 233 300 4 205 000 4 190 100 4 193 900 4 209 467 4 202 733 4 183 008 4 111 600
Création d'emplois 28 300 14 900 -3 800 2 400 13 133 5 683 10 142 121 700
Taux de chômage (%) 6,0 6,0 6,6 6,4 6,2 6,3 6,5 3,0*

Ontario
Emploi total 7 080 800 7 086 900 7 067 000 7 068 600 7 078 233 7 076 383 7 043 958 7 005 700
Création d'emplois -6 100 19 900 -1 600 -11 200 4 067 5 733 6 258 75 100
Taux de chômage (%) 6,4 6,5 5,8 6,4 6,2 6,3 6,4 1,1*

Manitoba
Emploi total 644 300 642 700 640 000 640 500 642 333 639 917 636 617 635 900
Création d'emplois 1 600 2 700 -500 2 800 1 267 1 883 700 8 400
Taux de chômage (%) 5,3 5,3 5,4 5,5 5,3 5,6 5,9 1,3*

Saskatchewan
Emploi total 568 400 570 300 568 200 570 400 568 967 570 050 569 317 570 100
Création d'emplois -1 900 2 100 -2 200 -5 100 -667 33 -142 -1 700
Taux de chômage (%) 6,5 6,3 6,2 6,0 6,3 6,2 6,5 -0,3*

Alberta
Emploi total 2 298 600 2 291 100 2 289 000 2 289 300 2 292 900 2 284 083 2 272 983 2 250 100
Création d'emplois 7 500 2 100 -300 20 400 3 100 5 200 4 042 48 500
Taux de chômage (%) 7,4 7,8 7,9 8,4 7,7 8,1 8,4 2,2*

Colombie-Britannique
Emploi total 2 486 300 2 466 600 2 454 300 2 443 000 2 469 067 2 451 400 2 423 592 2 382 000
Création d'emplois 19 700 12 300 11 300 4 200 14 433 13 017 8 692 104 300
Taux de chômage (%) 5,1 5,6 5,5 5,4 5,4 5,4 5,6 4,4*

* Variation de l'emploi depuis un an.
Source : « Enquête sur la population active » de Statistique Canada

DONNÉES 
DÉSAISONNALISÉES

TABLEAU 6
Par province – juin 2017

MOIS PRÉCÉDENTS MOYENNES MENSUELLES


